Lateran, 1212 Oktober 31.

229. ¹⁾ S. Br. XV 83 Anm. 1.

35 ²⁾ Hugo Clementis, Domdekan von Paris 1195–1216, Abt von Saint-Spire in Corbeil, gest. 1217.
Vgl. GUÉARD, *Cartulaire Notre-Dame*, I 57, Nr. 52; 390, Nr. 24; IV 5, Nr. 10; LEBEUF, *Paris*, IV 259;
BALDWIN, *Masters*, I 7; BALDWIN, *Government*, ad indicem; PETERSEN, *Annatenerhebung*, 242, Anm. 1.

³⁾ Das Amt des Domkantors hatte seit 1208/1209 Wilhelm von Nemours, Bruder des Bischofs
Peter, auch Archidiakon von Paris, inne. S. Br. XV 41 Anm. 1.

40 ⁴⁾ S. Br. XV 23 Anm. 5.

⁵⁾ S. Br. XV 12 Anm. 4.

⁶⁾ Châteauneuf-sur-Loire, Diöz. Orléans, Cant. Lorris, Arr. Orléans, Dép. Loiret; Kapelle in der
königlichen Burg.

⁷⁾ König Ludwig VII. von Frankreich (1137–1180).

Reg. Vat. 8, fol. 129–130 (Nr. 228 bzw. 226).

Bosquet 498, Nr. 226 (!) = *Baluze II 718, Nr. 228* = *Migne, PL, 216, 758, Nr. 228*. – *Poth. Reg. 4617; Bréquigny, Table chronologique, IV 541*.

**Sancti Iohannis Ang(e)liacensis¹⁾ et sancti Florencii Salmuriensis²⁾ abbatibus,
Xanctonensis^{a)} et Andegauensis diocesum, et magistro St[ephano]^{b)},
decano sancti Hillarii^{c)} Pictauen(s)³⁾.**

5

Ex litteris venerabilis fratris nostri Pictauensis^{d)} episcopi⁴⁾ nos accepisse noscatis, quod, cum ipse W(alterum)⁵⁾, canonicum Pictauensem, ad personatum ecclesie de Airaon⁶⁾ tunc vacantis presentatum ab abbatisa^{e)} sancte Crucis de Pictau⁷⁾, que se in eadem ius patronatus habere dicebat, admittere noluisset eo, quod idem W(alterus) existens Talamundensis^{f)} 10 decanus⁸⁾, canonicus Engolismensis⁹⁾ et Pictauensis et sancte Marie Maioris de Pictau¹⁰⁾ et pensionibus beneficiatus quamplurimis aliam habebat ecclesiam in diocesi Pictauensi et abbatisa prefata infra tempus in Lateranensi concilio constitutum¹¹⁾ personam non curaverit idoneam presentare ac presentando indignum illa vice ius amiserit presentandi, de prudentum virorum concilio^{g)} Ph(ilippo) pauperi clerico nullum aliud habenti eccle- 15 siasticum beneficium, quem bone indolis esse suis litteris describebat et per se ac suos valde utilem ecclesie memorate, ipsius ecclesie contulit personatum.

W[alterus]^{h)} vero predictus ad sancteⁱ⁾ Radegundis¹²⁾ et sancti^{j)} Hillarii^{k)} de Cella¹³⁾ priores et magistrum Stephanum Gaschet, canonicum sancte Marie Maioris de Pictau¹⁴⁾,

230. ^{a)} *Bosquet*: Xanctonen.; *so auch Migne*. ^{b)} *So Bosquet und Migne*. ^{c)} *Bosquet, Migne*: Hilarii. 20
^{d)} *Bosquet*: ... Pictauen. ^{e)} *Bosquet*: ... Abbatisa. ^{f)} *Über dem ersten -a- ein Kürzungszeichen*.
^{g)} *Bosquet, Migne*: consilio. ^{h)} *So Bosquet und Migne*. ⁱ⁾ *Bosquet*: ... sanctae. ^{j)} *Bosquet*: ...
sancti. ^{k)} *Bosquet, Migne*: Hilarii.

230. ¹⁾ Peter (II.), als Abt von Saint-Jean-d'Angély (Ben.-Abtei, Diöz. Saintes, Cant., Arr. Saint-Jean-
d'Angély, Dép. Charente-Maritime) bezeugt 1170–1214. Vgl. *Gallia Christiana II 1101f*. 25

²⁾ Michael, Abt von Saint-Florent-lès-Saumur (Ben.-Abtei, Diöz. Angers, Cant., Arr. Saumur,
Dép. Maine-et-Loire) 1203–1220. Vgl. *Historia Sancti Florentii* (ed. MARCHEGAY–MABILLE) 313–315;
AVRIL, Gouvernement, I 436f.

³⁾ Stephan Auchart, als Dekan von Saint-Hilaire-le-Grand (Kollegiatkapitel in Poitiers) bezeugt
1212, 1215, 1216, gest. vor 1223. Vgl. DE LONGUEMAR, *Essai*, 338; RÉDET, *Documents*, Nr. 198, 30
S. 229, und ad indicem.

⁴⁾ S. Br. XV 4 Anm. 1.

⁵⁾ „Magister W., familiaris noster“ in Br. XVI 12 (MIGNE, *PL*, 216, 796 BC). Vgl. VALLIÈRE, *Fasti*
X: Poitiers, 369; Walterus.

⁶⁾ Saint-Gervais in Ayron, Cant. Vouillé, Arr. Poitiers, Dép. Vienne. Vgl. BEAUCHET-FILLEAU, 35
Pouillé Poitiers, 204; RÉDET, *Vienne*, 15.

⁷⁾ Petronilla (II.) de Rupe, als Äbtissin von Sainte-Croix (Benediktinerinnen-Abtei in Poitiers)
bezeugt 1207–1216. Vgl. *Gallia Christiana II 1302*; MONSABERT, *Documents*, 155.

⁸⁾ Dekanat Talmont des Archidiakonats Brioux der Diözese Poitiers.

⁹⁾ Angoulême (Suffr. von Bordeaux). 40

¹⁰⁾ Kollegiatstift Notre-Dame-la-Grande in Poitiers. Vgl. BEAUNIER–BESSE, *Recueil*, III 218f.

¹¹⁾ Conc. Lat. III, c. 8 (*COD*³ 215) = Comp. I 3. 8. 2 = X 3. 8. 2 (FRIEDBERG, *CorpIC*, II 488).

¹²⁾ Wilhelm de Fora (oder Foia), de la Faye, als Prior von Sainte-Radegonde (Kollegiatstift in
Poitiers) bezeugt 1196, 1203 und 1220, gest. vor 1222. Vgl. Archives départementales de la Vienne,
G 1086; Fonteneau, *Mémoires*, XXII 73; XXIV 83; VILLARD, *Recueil*, 197, Nr. 121; 197, Anm. 1; 45
MONSABERT, *Documents*, 160 mit Anm. 2.

¹³⁾ Seguinus/Segnorinus, als Prior von Saint-Hilaire-de-la-Celle (Augustiner-Chorherrenpriorat
in Poitiers) bezeugt 1204, 1223–1225. Vgl. *Gallia Christiana II 1336*; VILLARD, *Recueil*, 198–204, Nr.
122–127; 209, Nr. 130.

¹⁴⁾ Magister Stephan Gaschet, Kanoniker von Notre-Dame-la-Grande in Poitiers, ist auch Emp- 50
fänger von Br. XIV 82 (83), s. Br. XVI 12 (MIGNE, *PL*, 216, 795).

nostras litteras super eadem ecclesia impetravit, quas procuratores episcopi in modum exceptionis proposuerunt in eorum presencia non valere pro eo, quod impetrate fuerant tali falsitate suggesta et tali veritate suppressa, qua tacita vel expressa impetrari minime potuissent. Asseruerat enim in sua narratione W(alterus), quod dictam ecclesiam fuerat canonicè assecutus, cum non esset institutus per episcopum nec eciam presentatus propter causas predictas et quia non erat talis persona, cui deberet parrochialis ecclesie cura committi, cum non posset ad sacerdocium promoveri. Veritatem quoque dicebant eundem suppressisse W(alterum) eo, quod suppresso nomine decanatus et de beneficiis, quibus habundat, non habita mencione super minori beneficio litteras impetravit et quia, si dixisset, quod eidem nequiret ecclesie in persona propria deservire, qui alii, quam habet, residenciam non exhibet corporalem, a sede apostolica tale non potuisset obtinere mandatum. Preterea in tenore litterarum illarum de illis indulgenciis mencio non fiebat, quibus episcopo concessimus memorato beneficiatos compellere clericos personaliter in suis ecclesiis deservire et non compelli ad curam animarum admittere aliquos, qui non possint in ecclesiis continue residere.

Contra iudices siquidem exceptiones ad declinandum eorum iudicium fuere propositae a procuratoribus episcopi supradicti: contra priorem sancte Radegundis videlicet, quod inimicus episcopi et persecutor existens eodem tempore adversus eundem¹⁾ arduam causam super patrimonio suo et feodis habebat, qui mortalem reputabat episcopum inimicum, sicut in litteris ab eo ad dilectum filium Hug(onem), archidiaconum Bituricensem¹⁵⁾, transmissis apparet et ob hoc potissime, quod quidam de clericis suis ipsius auctoritate denuntiarent ipsum priorem prioratum et prebendam obtinuisse per symoniacam pravitatem¹⁶⁾. Magistrum quoque St(ephantum) Gaschet procuratores episcopi recusabant eo, quod in causa quadam ardua et famosa, in qua de furto et periurio et amissione feodi^{m)} secundum terre consuetudinem agebatur, B. avunculo suo prestando patrocinium assistebat contra ipsum episcopum et ecclesiam Pictauiensem, etⁿ⁾ quia, cum nondum esset exorcista, in causis episcopi, qui quasi columpna est ecclesie¹⁷⁾, tam inferior non deberet pro iudice residere, maxime cum indifferenter ad omne munus manus extendens a laicis vili conductus salario consueverit opponere se contra iusticiam ecclesiis, viduis, orphanis et pupillis. Unde timebat episcopus, ne corruptus muneribus a semita iusticie deviare, quia, si Deum pro modico in miserabilibus personis offendit, pro multo non preteriret episcopum in offensum sui adversarii concanonicus et amicus specialis existens, et quia suspecti et inimici iudices esse non debent, cum procuratores predicti ad hec probanda non potuerint a prenomatis iudicibus arbitros obtinere, quos cum instancia postulabant, tam pro episcopo quam pro dicto Ph(ilippo) ad sedem apostolicam appellarunt, episcopum, clericos suos, dignitatem episcopalem et totum episcopatum necnon et prescriptam ecclesiam de Airaon sub nostra protectione * ponentes.

* fol. 129^r

Verum^{o)} ipsi iudices post appellationem interpositam¹⁸⁾ et bis a procuratoribus episcopi, cum citabatur ad iudicium, innovatam et post mandatum prioris^{p)} de P(ar)tiniaco

40 1) eande(m); eundem *bei Bosquet und Migne*. m) *Über durchgestrichenem fidei*. n) *Fehlt bei Bosquet und Migne*. o) *Baluze, Migne: Unde*. p) *Bosquet: ... Prioris*.

15) S. Br. XV 4 Anm. 11.

16) Zum Konflikt zwischen Prior und Bischof s. Br. XVI 12 (MIGNE, *PL*, 216, 795–798), zu den Vorwürfen der Simonie ebd. Br. 13 (798f.).

45 17) Vgl. *Decretum Gratiani* C. 2 q. 7 c. 15 § 4 (FRIEDBERG, *CorpIC*, I 486).

18) S. Br. XV 21 Anm. 5.

veteri¹⁹⁾ et suorum coniudicum²⁰⁾ delegatorum nostrorum mandancium primis iudicibus, ut eidem supersederent [negotio, quousque per collationem litterarum de iudicum priorum et posteriorum iurisdictione constaret]^{q)}, talem tulerunt sententiam in episcopum memoratum, quod nec suspendere posset nec excommunicare subiectos nec procuraciones exigere ab eisdem, quam posteriores iudices propter causas predictas multorum usi concilio^{r)} decreverunt irritam et inanem, et primos iudices eo, quod processum impediabant ipsorum et ea, que attemptaverant, revocare nolebant, licet ipsi parati essent, que medio tempore fecerant, retractare, excommunicationis sententie^{s)} subiecerunt^{u)}. Proponebatur eciam contra priorem sancte Radegundis predictum, quod ipse odii fomite non zelo iusticie suos induxit coniudices, ut in episcopum ferrent sententiam supradictam, subditis, ne impenderent episcopo reverenciam debitam, inhibentes; ex quo gravis immineret iactura toti diocesi Pictauesi, quia tirampni, raptores, incendiarii et alii pestilentes^{v)} per Pictauiam debachantes non possent cohercitionis^{w)} debite freno compesci, si restringerentur in tantum iurisdictionis episcopalis abene. Fuit eciam propositum coram nobis, quod, cum nominatus episcopus personaliter ad sedem apostolicam accessisset, nobis humiliter supplicavit, ut sancte^{x)} Radegundis et sancti Hillarii^{y)} de Cella priores et abbatem^{z)} noui Monasterii²¹⁾, qui nimia familiaritate coniuncti eum persequebantur iniuste, inhiheremus de cetero dari iudices contra ipsum, quod tunc ad preces ipsius episcopi, sicut eius nuncius proponebat, in cancellaria nostra fecimus inhiheri. Unde cum [de]²⁾ hoc nulla fieret mencio, dicebat litteras non valere nec aliquam iurisdictionem habere in ipso priores superius prenotatos. Propter [hec]^{aa)} igitur et alia nuncius episcopi supplicavit, ut ea, que post appellationem ad nos legitime interpositam²²⁾ a primis iudicibus fuerant actemptata, faceremus in irritum revocari.

vgl. Gn 37, 8

Ex adverso W(alterus) litteras prioris^{bb)} sancte Radegundis et coniudicum suorum exhibuit, qui dicebant, quod dictus episcopus citatus legitime ab eisdem, licet per procuratorem quasdem^{cc)} exceptiones fori declinatorias^{dd)} opponeret, quas ratione previa iidem^{cc)} iudices frivolas iudicarunt, laborans tamen contumacia evidenti noluit propositis respondere, sed post multarum citacionum edicta^{ff)} prescriptam ecclesiam Ph(ilippo) de Calciata²³⁾ lite pendente conferre presumpsit, et cum prefati episcopus et Ph(ilippus) ad iudicium citarentur, ut tam super principali quam translacione rei litigiose in alium fieret, quod deberet, episcopo per se vel responsalem idoneum minime comparente Ph(ilippus) die sibi statuta comparuit et intencione ipsius W(alteri) proposita respondit in iure, quod per episcopum Pictauesensem auctoritate Lateranensis concilii fuerat eandem ecclesiam assecutus, et ad eius instanciam ducto ei termino super collatione illius ecclesie plenius respondendi nec venit nec curavit mictere responsalem. Verum^{gg)} iidem iudices maliciam episcopi actendentes, qua^{hh)} ipsorum iurisdictioni nimis contumaciter illudebat, ut ad standum iuri aliqua pena

^{q)} So *Bosquet und Migne*. ^{r)} *Bosquet, Migne*: consilio. ^{s)} -e korr. aus -a. ^{t)} s(ub)iacer(unt); subiecerunt *bei Bosquet und Migne*. ^{u)} pestilentes. ^{v)} coh(er)c(i)o(n)is. ^{w)} *Bosquet*: ... sanctae. ^{x)} *Bosquet, Migne*: Hilarii. ^{y)} *Bosquet*: ... Abbatem. ^{z)} So *Bosquet und Migne*. ^{aa)} So *Bosquet und Migne*. ^{bb)} *Bosquet*: ... Prioris. ^{cc)} *Bosquet, Migne*: quasdam. ^{dd)} declinator(is). ^{ee)} *Bosquet*: idem. ^{ff)} edita. ^{gg)} *Baluze, Migne*: Unde. ^{hh)} *Migne*: quia.

¹⁹⁾ Parthenay-le-Vieux, Ben.-Priorat von La Chaise-Dieu, Comm., Cant., Arr. Parthenay, Dép. Deux-Sèvres.

²⁰⁾ Der Abt von Absie-en-Gâtine (unten Anm. 24) und der Kantor von Saint-Hilaire-le-Grand (unten Anm. 32): unten S. 361 Z. 6 und S. 363 Z. 7f.

²¹⁾ S. Br. XV 4 Anm. 3.

²²⁾ S. Br. XV 21 Anm. 5.

²³⁾ Von La Chaussée, Cant. Loudun, Arr. Châtelleraut, Dép. Vienne.

compellerent, quem monitis et expectationibus plurimis et multis edictis preceptoris inducere non valebant, talemⁱⁱ⁾ in eum sententiam protulerunt, ut interim nec procuraciones posset exigere a subiectis, nec suspendere, nec excommunicare subiectos subditis^{jj)} eiusdem nichilominus inhiabentes, ne ipsi super hiis aliquatenus obedirent, donec ipse plene
 5 satisfaceret de premissis. In Ph(ilippum) autem pro sua contumacia interdicti sententiam promulgarunt, pro quo cum ad abbatem^{kk)} de Absia²⁴⁾ et suos collegas, commensales et ministeriales episcopi, sub forma sumpti^{ll)} quedam littere a nobis super eadem ecclesia emanassent, primi iudices, quia in secundis litteris de prioribus ac de processu negocii^{mmm)} et de episcopo actoris vel rei nomine mencio non fiebat et quia per suggestionem falsi fuerant impetrate, cum ipsarum data prederet diem, quo ipse Ph(ilippus) primo comparuit
 10 coram eis, etⁿⁿ⁾ abbati et collegis suis inhiabere predictis, ne in eadem causa procederent, donec plena fieret collatio litterarum. Ipsi vero scriptum autenticum exhibere nolentes in tantam insaniam prorupperunt, quod sententiam in episcopum latam de facto, cum de iure non possent, irritam temere nunciantes in primos iudices excommunicationis sententiam
 15 fulminarunt. Verum^{ooo)} cum propter impedimenta huiusmodi primi iudices mandatum nostrum exequi non valerent, generaliter omnes illos, qui eos super processu illius cause^{pp)} impedire presumerent, excommunicationis vinculo subiecerunt^{qq)} ad generalem synodum nichilominus accedentes, ut premissis omnibus coram multis iurisperitis expositis et innocenciam suam ostenderent et tam^{rr)} episcopi quam illorum, qui pro iudicibus se gerebant, 20 maliciam et sententiam, quam in episcopum tulerant, publicarent.